Municipio de 1D°C

Schroeder

SCHROEDE®

Proc. Administrativo 757/2024

De: Juliana S. - SEDES-TUR
Para: SEGF - Secretaria Municipal de Gestao e Financas - A/C Rafaela K.

Data: 28/11/2024 as 07:44:37

Setores envolvidos:

SEGF, GAB, SEGF-L, SEGF-CONT, SEDES-TUR, GAB-PJ, GAB-PJ-A

Aquisicao de Passagem Aérea

FORMALIZAGAO DE DEMANDA

1-ldentificacdo da(s) unidade(s) requisitante(s):
Secretaria de Desenvolvimento Economico e Sustentavel - Diretoria de Turismo

2-ldentificacdo do(s) responsavel(is) pela realizagcao do Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referéncia:
Juliana dos Santos

3-Descrigao da necessidade:

A passagem aérea € de suma importancia para que o prefeito e sua equipe nessa visita a Brasilia busquem recursos
federais para obras e projetos essenciais para a o municipio de Schroeder, como infraestrutura, satde, educagao,
entre outros. Estar em Brasilia facilita o relacionamento com deputados, senadores e outros lideres politicos.

4-Solugao indicada:
Realizagdo de compra de passagem aérea de uma empresa especializada.

5-Valor Total Estimado da Contratagao:
R$ 23.214,10

6-E Pedido de Dispensa de Licitagdo? Se sim, informar a Justificativa por ndo ser Processo Licitagao:

Sim, a passagem aérea se faz necessario devido para que o Prefeito junto a sua equipe busquem recursos federais
para obras e projetos essenciais para a o municipio de Schroeder, como infraestrutura, saude, educagéo, entre
outros.

7-E-mail enviado para licitar@schroeder.sc.gov.br solicitando aos setores informando as quantidades
interessadas?

(') SIM - Obrigatério comprovar com anexo da copia do e-mail em PDF

(x ) NAO - Processo sera recusado se ndo tiver uma justificativa detalhada do motivo:

Justificativa: Por ser uma contratagdo exclusiva para essas datas de acordo com a agenda do Sr Prefeito, somente o
setor responsavel tomou as providéncias cabiveis.

Juliana Dos Santos
Diretora de Turismo
Gerente de Convénios

Anexos:
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MUNICIiPIO DE SCHROEDER

ANEXO N2 01 - COMPARATIVO DE VALORES

EMPRESA/RESPONSAVEL

TELEFONE

E-mail

Inova Viagens

(47)3275-1069

contato@in

ovaviagens.com.br

Agencia Cosmos de viagens LTDA

(47) 2106-0101

corporativo03.jgs@cosmos.com.br

tomazelli agencia de viagens

(47) 3275-0028

ilian@placetour.tur.br

m&wm»—nl

g Descricdo do Objeto Quant. | Und Med. Inova Viagens Agencia Cosmos de viagens LTDA| tomazelli agencia de viagens| Empresa/Or¢amento 4 Empresa/Orgamento 5 VALOR MEDIO
VI Unit. VI Total VI Unit. VI Total VI Unit. VI Total VI Unit. VI Total VI Unit. VI Total VI Unit. VI Total
Passagem derea, voo sem escala Saindo do Aeroporto Afonso Pena-
Curitiba(Cwb) com destino ao Aeroporto Internacional de Brasilia -
1 . . . R 5 Und 3.084,70 15.423,50 2.635,16 13.175,80 2.084,14 10.420,70 = 2.601,33 13.006,67
Presidente Juscelino Kubitschek (BSB) dia 09 de Dezembro de 2024
saida as 18:10h
Passagem derea, voo sem escala Saindo do Aeroporto Internacional de
2 |Brasilia - Presidente Juscelino Kubitschek (BSB com destino ao 5 UND 2607,49 | 13.037,45| 190948 | 9.547,40 | 1.607,49 | 8.037,45 . - 2041,49 |  10.207,43
Aeroporto Internacional Afonso Pena - Curitiba(Cwb) dia 12 de
dezembro de 2024 s 08:35hrs
3 - - - - - - -
4 - - - - - - -
5 - - - - - - -
6 - - - - - - -
7 - - - - - - -
8 - - - - - - -
TOTAL 28.460,95 22.723,20 18.458,15 - - 23.214,10
Schroeder (SC) 28/11/2024
Assinatura do Solicitante
Paginaldel

Assinado por 1 pessoa: JULIANA DOS SANTOS

—h
(¥

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://schroeder.1doc.com.br/verificacao/31D8-EC6B-EB9F-FOE1 e informe o cédigo 31D8-EC6B-EBIF-FOE1


mailto:contato@inovaviagens.com.br
mailto:corporativo03.jgs@cosmos.com.br
mailto:lilian@placetour.tur.br

MUNICiPIO DE SCHROEDER

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE GESTAO E FINANCAS
DIRETORIA DE RECURSOS MATERIAIS

SOLICITACAO DE ORCAMENTO

|Razzo Social | Inova Viagens e Turismo Ltda
CNPJ 11.714.431/0001-36
Endereco Rua Jodo Baptista Rudolf, 177 - Amizade - Jaragua do Sul
E-mail contato@inovaviagens.com.br
Telefone 4732751069
Responsavel Francine Bertoline Emmendorfer Marcolla
Item Objeto Quant. [Und Med.| VI Unit. VI Total
1 Passagem derea, voo sem escala Saindo do Aeroporto Afonso Pena- Curitiba(Cwb) 5 Un. R$ 3.084,70 15.423,50
com destino ao Aeroporto Internacional de Brasilia - Presidente Juscelino
Kubitschek (BSB) dia 09 de Dezembro de 2024
2 Passagem derea, voo sem escala Saindo do Aeroporto Internacional de Brasilia - 5 Un. R$ 2.607,49 13.037,45
Presidente Juscelino Kubitschek (BSB com destino ao Aeroporto Internacional
Afonso Pena - Curitiba(Cwb) dia 12 de dezembro de 2024
3 R
4 _
TOTAL 28.460,95

Validade do Orcamento: [/B0dias [/hsdias [ o diias

A empresa participa em Licitacoes: [

DATA: 27/11/2024

[ Mo

ASSINATURA DO RESPONSAVEL PELAS INFORMACOES

Francine Bertoline Emmendorfer Marcolla

FONE/FAX: (47) 3374-6500
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MUNICIPIO DE SCHROEDER

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE GESTAO E FINANCAS
DIRETORIA DE RECURSOS MATERIAIS

SOLICITACAO DE ORCAMENTO

[Razzo Social Agencia Cosmos de Viagens LTDA
CNPJ 76.366.673/0001-21
Endereco Donaldo Gehring, 50- Centro de Jaragua do Sul
E-mail corporativo03.jgs@cosmos.com.br
Telefone 47 2106-0101
Responsavel Gabriely da Silva Aparecido
ltem Objeto Quant. [Und Med.| VI Unit. VI Total
1 Passagem derea, voo sem escala Saindo do Aeroporto Afonso Pena- Curitiba(Cwb) 5 Un. R$ 2.635,16 13.175,80
com destino ao Aeroporto Internacional de Brasilia - Presidente Juscelino
Kubitschek (BSB) dia 09 de Dezembro de 2024
2 Passagem derea, voo sem escala Saindo do Aeroporto Internacional de Brasilia - 5 un. R$ 1.909,48 9.547,40
Presidente Juscelino Kubitschek (BSB com destino ao Aeroporto Internacional
Afonso Pena - Curitiba(Cwb) dia 12 de dezembro de 2024
3 R
4 R
TOTAL 22.723,20

FONE/FAX: (47) 3374-6500

Validade do Orcamento: []30dias []45dias [] 60 diias
*opcoes cotas, apenas emissao garante valor e di§ponibilidade*
A empresa participa em Licitagdes: ] SIM  []NAO

DATA: 27/11/2024

**A Agéncia Cosmos é beneficiada pelo PERSE, sendo assim segue o
parecer com devidas informacées a serem considerados para nossos
pagamentos

**Em fungdo desse beneficio, ndo devera ser feito o recolhimento prévio do IR

**Vencimento fatura Cosmos: 30 dias corridos apds confirmagdo de compra

Gabriely da Silva Aparecido

ASSINATURA DO RESPONSAVEL PELAS INFORMACOES
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SCHAOEDER

Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE SCHROEDER

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1. Descricao da necessidade da Contratacao:
Necessitamos comprar, passagem aérea, para membros da administragcao Publica irdo a
Brasilia cumprir agenda em busca de recursos para o municipio de Schroeder.

2. Demonstracao da previsao da contratacao no plano de contratacées anual:
Nao esta previsto no plano de contratacdo, pois a passagem aérea sO sera comprada
quando houver necessidade de comparecimento do prefeito e sua equipe em Brasilia.

3. Levantamento de Mercado e identificacao da solucao que melhor atende a
necessidade:

A passagem aérea € de suma importancia para que o prefeito e sua equipe
nessa visita a Brasilia busquem recursos federais para obras e projetos
essenciais para a o municipio de Schroeder, como infraestrutura, saude,
educacao, entre outros. Estar em Brasilia facilita o relacionamento com
deputados, senadores e outros lideres politicos. Isso pode resultar em parcerias
e apoio em projetos importantes para o municipio. Brasilia é o centro das
decisdes politicas do pais. O prefeito pode participar de eventos, conferéncias e
féruns que tratam de temas relevantes para o seu municipio, trazendo novas

ideias e solugoes.

4. Descricao, quantidade, preco:

ltem Descricao Unidade de | Quantidade Preco Preco
Medida Unitario Total

(x) Utilizado comparativo de valores anexo — deixar tabela acima em branco

4.1. Descrever com base em que foi realizada a estimativa das quantidades:
As estimativas possuem as quantidades devido a necessidade do responsavel por cada
pasta estar presente para esclarecer duvidas sobre suas areas de acao.

4.2. Descrever com base em que foi feita a estimativa dos valores:
Os valores foram estimados através de trés orgamentos adquiridos por empresas, estes
orcamentos encontram-se anexados no processo administrativo de pedido de dispensa.

5. Requisitos da contratacao:

A passagem aérea se faz necessario devido para que o Prefeito junto a sua equipe
busquem recursos federais para obras e projetos essenciais para a o municipio de
Schroeder, como infraestrutura, saude, educagao, entre outros. A passagem deve ser
em voo sem escala saindo do Aeroporto internacional Afonso Pena(CWB) com
destino a Brasilia e retornando a CWB nos dias 09 de Dezembro e 12 de Dezembro
de 2024. A passagem devera ser emitida apds a emissdo da solicitagdo de
fornecimento.

Rua Marechal Castelo Branco, 3201- C. P. 01- CEP: 89275-000 —- SCHROEDER-SC - Fone/Fax: (47) 3374-6500
- prefeitura@schroeder.sc.gov.br — www.schroeder.sc.gov.br
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SCHAOEDER

Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE SCHROEDER

6. Justificativas para o parcelamento ou nao da contratacao:
O material deve ser adquirido por item devido a pequena quantidade, e por se tratar de um
Unico produto.

7. Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de
melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponiveis:
Os beneficios sdo buscar recursos federais para obras e projetos essenciais para a o
municipio de Schroeder, como infraestrutura, saude, educacgao, entre outros. Estar em
Brasilia facilita o relacionamento com deputados, senadores e outros lideres
politicos. Isso pode resultar em parcerias € apoio em projetos importantes para o
municipio.

8. Providéncias a serem adotadas pela Administracdao previamente a celebracdo do
contrato, inclusive quanto a capacitacao de servidores ou de empregados para
fiscalizacao e gestao contratual:

Nao sera necessaria a preparacao para utilizacao do objeto.

9. Contratacoes correlatas e/ou interdependentes:
Nao aplicavel.

10. Descricao de possiveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras,
incluidos requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como
logistica reversa para desfazimento e reciclagem de bens e refugos, quando aplicavel:
Nao aplicavel.

11. Posicionamento conclusivo sobre a adequacdo da contratacdo para o
atendimento da necessidade a que se destina:

A presencga do prefeito e sua equipe em Brasilia € um passo estratégico para a promog¢ao do
desenvolvimento do municipio, buscando recursos, estabelecendo parcerias e defendendo
os interesses da populacao local.

12. Data e Assinatura de quem fez o Estudo Técnico Preliminar
Schroeder, 27 de Novembro de 2024.

Nome do responsavel: Juliana dos Santos
Cargo: Diretor de Turismo

Rua Marechal Castelo Branco, 3201- C. P. 01- CEP: 89275-000 —- SCHROEDER-SC - Fone/Fax: (47) 3374-6500
- prefeitura@schroeder.sc.gov.br — www.schroeder.sc.gov.br
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MUNICIPIO DE SCHROEDER

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE GESTAO E FINANCAS
DIRETORIA DE RECURSOS MATERIAIS

it SOLICITAGAO DE ORGAMENTO
[Razao Social [ TOMAZELLI AGENCIA DE VIAGENS e
CNPJ 08.174.661/0001-45
Endereco RUA HENRIQUE PIAZERA, 230
E-mail liian@placetour.tur.br
Telefone 47-32750028
Responsavel Lilian Nunes da Silva
Item Objeto Quant. _[Und Med.| VI Unit. VI Total
1 Passagem aerea, voo sem escala Saindo do Aeroporto Afonso Pena- Curitiba(Cwb) 5 Un. 2.084,14 10.420,70
com destino ao Aeroporto Internacional de Brasilia - Presidente Juscelino Kubitschek
(BSB) dia 09 de Dezembro de 2024
2 Passagem derea, voo sem escala Saindo do Aeroporto Internacional de Brasilia - 5 Un 1.607 49 8.037,45
Presidente Juscelino Kubitschek (BSB com destino ao Aeroporto Internacional
Afonso Pena - Curitiba(Cwb) dia 12 de dezembro de 2024
3 Valor sem bagagem despachada -
4 “
TOTAL 18.458,15

Validade do Orgamento: | $0das | 45dias | §0 dias

Cotacao valida para hoje - Nada reservado apenas cotado, suijeito a disponibilidade e alterac@o sem aviso prévio.

FONE/FAX: (47) 3374-6500

A empresa participa em Licitagdes: [v$m AO

DATA: 27/11/2024

ASSINATURA DO RESPONSAVEL PELAS INFORMAGOES
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Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE SCHROEDER

TERMO DE REFERENCIA

1. Definicao do objeto
Passagem aérea para administragdo publica para ida a Brasilia.

1.1.  Descricao detalhada do objeto, quantidades e valor estimado, nos termos da
tabela abaixo:

Item | Descricao Unidade | Quantidade | Preco Preco
de Unitario Total
Medida

1 PASSAGEM AEREA IDA: Unidade 5 R$ 1.862,72 | R$3.725,43

Curitiba x Brasilia

2 PASSAGEM AEREA RETORNO: | Unidade 5 R$ 1.691,37 | RS 3.382,74
Brasilia x Curitiba

Passagem aérea ida em voo sem escala, Data: 09/12/2024, Horario 18h10min. Do aeroporto de
curitiba (CWB) x Brasilia(BSB)

Passagem aérea retorno em voo sem escala, Data: 12/12/2024, Horario 08h35min. Do aeroporto
de Brasilia(BSB) x Curitiba(CWB)

2. Vigéncia do Contrato
O objeto do contrato tem vigéncia até 31 de dezembro de 2024, a contar da
assinatura do termo contratual.

3. Fundamentacao da contratacao
Conforme o item 3 do estudo técnico preliminar.

4. Requisitos da contratacao
Conforme o item 5 do estudo técnico preliminar.

5. Descricao da solucao como um todo, considerado todo o ciclo de vida do
objeto
Conforme o item 3 do estudo técnico preliminar.

6. Modelo de execucao do objeto, que consiste na definicao de como o contrato
devera produzir os resultados pretendidos desde o seu inicio até o seu
encerramento
A CONTRATADA compromete-se, rigorosamente em entregar/executar os objetos
licitados, conforme necessidade da CONTRATANTE, rigorosamente em 48 horas
ap6s a emissdo da Autorizagdo de Fornecimento com a Diretora de Turismo, do
Municipio de Schroeder/SC, devendo ser expedida a nota fiscal/boleto.

7. Critérios de medicao e de pagamento
Rua Marechal Castelo Branco, 3201- C. P. 01- CEP: 89275-000 - SCHROEDER-SC - Fone/Fax: (47) 3374-6500
- prefeitura@schroeder.sc.gov.br — www.schroeder.sc.gov.br
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Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE SCHROEDER

O pagamento sera efetuado através da Secretaria Municipal de Gestao e Finangas
do Municipio de Schroeder, a crédito do beneficiario no prazo de até 15 (quinze) dias
corridos da data de aceitacdo do bem/servigo, pela CONTRATANTE, acompanhado
dos documentos fiscais.

8. Forma e critérios de selecao do fornecedor
A forma de selegdo do fornecedor serd de menor prego por item, desde que
atendidas as especificacoes solicitadas.

9. Data e Assinatura de quem fez o Termo de Referéncia

Schroeder, 27 de Novembro Passagem aérea ida em voo sem escala, Data: 09/12/2024, Horario 18h10min.

Do aeroporto de curitiba (CWB) x Brasilia(BSB)
de 2024

Juliana dos Santos
Diretor de Esporte e Lazer

Rua Marechal Castelo Branco, 3201- C. P. 01- CEP: 89275-000 - SCHROEDER-SC - Fone/Fax: (47) 3374-6500
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Caodigo para verificacdo: 31D8-EC6B-EB9F-FOE1
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«”  JULIANA DOS SANTOS (CPF 080.XXX.XXX-23) em 02/12/2024 08:53:09 (GMT-03:00)
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